П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Кононовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя -

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора - Федоренковой Ю.П.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской палаты Курской области - Винюкова С.Г., 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.** 

представителя потерпевшего АО «ГОТЭК» - З. С.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания - Молотковой Ю.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего: ***, состоящего в браке, на иждивении имеющего 

<

данные изъяты> года рождения, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил мошенничество – хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 приказом Генерального директора АО «Готэк» (до 2016 года ЗАО «Готэк») А. Ю.В. № *** от **.**.** назначен на должность 

<

данные изъяты> **.**.** между АО «Готэк» и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 переведен на работу в 

<

данные изъяты> по профессии 

<

данные изъяты>.

Согласно дополнительному соглашению от **.**.** к трудовому договору, заключенному между ФИО1 и директором АО «Готэк» К. Ю.А., ФИО1 **.**.** приступил к исполнению должностных обязанностей начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк». Согласно Разделу 2 дополнительного соглашения от **.**.** к трудовому договору, ФИО1 подчинялся непосредственно начальнику цеха 

<

данные изъяты>; с возложением обязанности соблюдать: требования и исполнять обязанности (качественно и в срок), предусмотренные должностной инструкцией, установленные в Обществе Правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих служебных обязанностей, беречь имущество Общества. 

На период исполнения ФИО1 в период с **.**.** по сентябрь 2020 года обязанностей начальника смены 

<

данные изъяты> он руководствовался Должностной инструкцией начальника смены 

<

данные изъяты>: издание 1 «

<

данные изъяты>», утвержденной в 2013 году директором АО «Готэк», с которой был ознакомлен **.**.**, и Должностной инструкцией начальника смены 

<

данные изъяты>, утвержденной Приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.** (введена в действие **.**.**) – издание 2 «

<

данные изъяты>», с которой был ознакомлен **.**.**.

Согласно Разделу 4 «Должностные обязанности» Должностной инструкции начальника смены 

<

данные изъяты>: издание 1 «

<

данные изъяты>», утвержденной в 2013 году директором АО «Готэк», начальник смены 

<

данные изъяты> выполняет обязанности: 

п.4.1: ознакомление с информацией о результатах работы предыдущей смены, получение сменного задания у начальника передающей смены, корректировка сменных заданий согласно «Графику работы оборудования» и оперативной деятельности на смене; выдача наряда водителям погрузчиков смены на основании «Графика работы оборудования» в формате записей «Наряд водителям погрузчиков смены», проверка наличия на рабочих центрах материалов необходимых для работы цеха; организация работ по обеспечению рабочих центров необходимыми вспомогательными материалами, проверка достоверности, правильности и своевременности оформления технологической документации и т.д.;

п.4.2: участие в оперативных совещаниях по анализу результатов производства. Предоставление информации (отчета) начальнику цеха о выполнении /статусе поставленных задач и отклонениях от графика производства, оперативный контроль деятельности персонала (анализ поступившей информации и оперативное принятие решений по корректировке работы цеха при необходимости), поиск замены не вышедшего на работу (покинувшего рабочее место) производственного персонала, информирование начальника цеха о работе цеха, замене отсутствующего (покинувшего рабочее место) производственного персонала, оценка необходимости привлечения дополнительного производственного персонала и предоставление информации начальнику цеха, визирование Служебных записок, заявлений, возникающих в процессе оперативной работы, оценка соблюдения норм охраны труда и состояния культуры производства в структурных подразделениях и на территории предприятия, своевременное принятие мер по поддержанию порядка и соблюдению требований культуры производства на территории цеха, организация и проверка ведения/сдачи табелей учета рабочего времени подчиненных, своевременно, не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным, предоставление в отдел кадрового администрирования табеля учета рабочего времени, оценка труда подчиненного персонала, проверка соблюдения графиков отпусков рабочим персоналом;

п.4.13.2: выполняет обязанности руководителя подразделения и эксперта в следующих процессах и процедурах: отбор и найм персонала, управление кадровым резервом, увольнение и перемещение персонала, сбор и учет объективной информации о персонале, обучение резерва под конкретные позиции (как руководитель резервиста, как куратор для резервиста), адаптация сотрудников, управление переменной частью вознаграждения, управление социальным пакетом, наложение дисциплинарных взысканий, взыскание ущерба, причиненного работником, нормирование труда, мониторинг корпоративной культуры (согласно стандарта процесса);

п.4.14 «Общие функции»: своевременное информирование руководства о положении дел и выполнении/статусе работ, анализ достижения целевых значений ключевых показателей деятельности (КПД) (по итогам месяца), проверка соблюдения работниками трудовой дисциплины, информирование сотрудников цеха об изменениях в бизнес-процессах и прочих решениях руководства ЗАО «ГОТЭК», касающихся деятельности цеха, соблюдение требований охраны труда, техники безопасности, постоянное совершенствование своего профессионального уровня.

Согласно п.6 несет ответственность за надлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; за причинение материального ущерба в соответствии с действующим Трудовым законодательством Российской Федерации и заключенным трудовым договором; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности – в соответствии с действующим административным, уголовным и гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно п.3.3 Должностной инструкции начальника смены цеха 

<

данные изъяты>, введенной в действие **.**.**, руководителями 

<

данные изъяты> являются начальник цеха и директор по производству; п.3.4 подчиненными 

<

данные изъяты> являются: работники цеха, занятые эксплуатацией основного и вспомогательного оборудования, в том числе, водитель погрузчика; п.5.1 наименованием вида и целью профессиональной деятельности 

<

данные изъяты> является стратегическое и тактическое планирование и организация производства, управление процессами стратегического и тактического планирования и организации промышленных производств с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий; п.6 трудовыми функциями 

<

данные изъяты> являются руководство выполнения типовых задач тактического планирования производства, тактическое управление процессами производства, руководство подразделением; п.7.1.1, 7.2.1, 7.3.1 начальник смены 

<

данные изъяты> осуществлял, в том числе, внесение предложений на материальное поощрение (порицание) работников смены, обеспечение эффективности производства и повышения качества выпускаемой продукции, руководство работой по экономическому планированию на предприятии, направленному на организацию рациональных бизнес-процессов в соответствии с потребностями рынка и возможностями получения необходимых ресурсов, выявление и использование резервов производства с целью достижения наибольшей эффективности работы организации, оценка необходимости привлечения дополнительного производственного персонала и поиск замены не вышедшего на работу (покинувшего рабочее место) производственного персонала, своевременное информирование руководства о положении дел и выполнении/статусе работ, подготовка и предоставление отчета о выполнении поставленных задач, изучение существующей структуры управления предприятия, анализ ее эффективности применительно к рыночным условиям хозяйствования на основе ее сравнения со структурой передовых предприятий, выпускающих аналогичную продукцию, разработка предложений по рационализации структуры управления производством в соответствии с целями и стратегией предприятия, действующих систем, форм методов управления производством, по совершенствованию организационно-распорядительной документации и организации документооборота, по внедрению технических средств обработки информации, организация управления мониторинга производственных процессов, обеспечение максимального использования производственных мощностей, ритмичного и бесперебойного движения незавершенного производства, сдачи готовой продукции, выполнения работ, складских и погрузочно-разгрузочных операций по установленным графикам, осуществление контроля за соблюдением в устанавливаемых нормах требований рациональной организации труда при разработке технологических процессов (режимов производства), определение экономического эффекта от внедрения технически обоснованных норм трудовых затрат, разработка мероприятий по снижению трудоемкости продукции, выявлению резервов роста производительности труда за счет повышения качества нормирования, расширения сферы нормирования труда рабочих-повременщиков и служащих, по устранению потерь рабочего времени и улучшению его использования, подготовка предложений по совершенствованию систем оплаты труда, материального и морального стимулирования работников, разработка аналитических материалов и составление отчетов по оценке деятельности цеха предприятия, за отсутствием посторонних лиц на участках работ, в производственных помещениях и на рабочих местах (ссылка 9); организация ведения табельного учета рабочего времени, предоставление отчетов руководству о выполнении/статусе поставленных задач и отклонениях от графика производства, своевременное принятие мер по поддержанию порядка и соблюдению требований культуры производства на территории цеха; организация работы цеха: распределение (перераспределение) обязанностей между подчиненными работниками, информирование работников цеха: о стратегии предприятия и Группы предприятий «ГОТЭК», об изменениях в бизнес-процессах, о прочих решениях руководства предприятия (Группы), касающихся деятельности подразделения; контроль и координация исполнения обязанностей подчиненными работниками (исполнение организационно-распорядительных, а также внутренних нормативных и рабочих документов), осуществление ежедневного руководства, анализ результатов их деятельности, корректировка планов работ, подготовка предложений о поощрении подчиненных работников или взысканиях, принятие, организация и проверка исполнения оперативных корректирующих действий по устранению отклонений, выявленных в ходе реализации плановых заданий, проведение/участие в оперативных совещаниях (планерках) - выступление с информацией в рамках должностной компетенции, предоставление отчета непосредственному руководителю о выполнении/статусе поставленных задач перед подразделением, предоставление рекомендаций по назначению, перемещению и освобождению от занимаемых должностей работников подразделения; поощрению отличившихся работников, привлечению к материальной и дисциплинарной ответственности нарушителей производственной и трудовой дисциплины, ознакомление работников с регламентирующей документацией, ведение учёта рабочего времени подчинённых, своевременное формирование и предоставление в департамент управления персоналом табеля учёта рабочего времени, предварительно согласованного с работником отдела оплаты труда и социальных программ, разработка графиков отпусков работников на будущий календарный год, предоставление его в департамент управления персоналом не позднее 12 декабря текущего года, выполнение обязанностей в процессах и процедурах ГП «Готэк» в рамках деятельности настоящей должности.

Таким образом, на период исполнения ФИО1 обязанностей по должности начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк» он наделялся полномочиями по осуществлению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в АО «Готэк». 

Приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.** водителем погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» принята К. Е.А. с тарифной ставкой 56,11 рублей с оплатой труда согласно утвержденным тарифным ставкам и Положению об оплате труда. 

**.**.** между АО «Готэк» и К. Е.А. заключен трудовой договор, согласно которому она с **.**.** принята на работу в АО «Готэк» водителем погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» в сменном режиме, с часовой тарифной ставкой 56.11 рублей по временно-премиальной оплате труда. 

Согласно п.3.2 рабочей инструкции водителя погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты>, утверждённой Директором АО «Готэк» Ф. А.В., введенной в действие **.**.**, руководителями К. Е.А. является начальник цеха, а также начальник смены, которым с **.**.** до **.**.** являлся ее супруг ФИО1 (который был уволен из АО «Готэк» **.**.** Приказом № *** директора АО «Готэк»). 

В соответствие с разделом 3 «Методика оценки и оплаты труда» Положения об оплате труда рабочих-повременщиков АО «Готэк», введенного в действие **.**.** Приказом Генерального директора АО «Управляющая компания ГП «Готэк» № *** от **.**.**, для рабочих отделов, служб, подразделений АО «Готэк» применяется повременно-премиальная система оплаты труда. Основой для начисления повременного заработка является выполнение сменных заданий. Плановые задания формируются на основе плана производства работы цехов, отделов, служб. При повременной оплате труда, заработная плата определяется как произведение часовой тарифной ставки, соответствующей присвоенному разряду работника и отработанного времени за расчетный период. 

Кроме этого, в подчинении ФИО1 в период с **.**.** по **.**.** состоял С. В.А. – водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк». С. В.А. Приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.** с **.**.** по **.**.** и Приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.** с **.**.** по **.**.** назначался бригадиром, не освобожденным от основной работы, с доплатой за руководство бригадой 5% к основной тарифной ставке с учетом объема, специфики выполняемых работ и количества человек в бригаде. 

Согласно п.3.1.3 ролевой инструкции Бригадира, введенной в действие **.**.** на основании приказа № *** от **.**.** и утвержденной директором АО «Готэк» Ф. А.В. **.**.**, в конце смены Бригадир осуществляет контроль выполнения членами бригады уборки рабочей зоны, а также оформление документации: Сменного отчета бригады, Листа простоя, Журнала приема-передачи смен, Журнала записей неисправностей оборудования, Табеля учета рабочего времени, передачу оборудования и рабочих мест следующей смене согласно «Регламенту приема-передачи смены» соответствующего рабочего центра. 

В один из дней в период с **.**.** до **.**.**, в неустановленное время, ФИО1 находился на своем рабочем месте 

<

данные изъяты> АО «Готэк» по адресу: Курская область, г.Железногорск, территория Промзона, ЛИТЕР Б1. Преследуя корыстную цель, ФИО1 решил, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя единым преступным умыслом, похитить денежные средства, принадлежащих АО «Готэк» и использовать их в своих личных целя, для чего намеревался, начиная с января 2019 года, в течение каждого последующего календарного месяца, используя свои полномочия начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк» по организации им ведения табельного учета рабочего времени подчинённых, своевременного его формирования и предоставления в департамент управления персоналом, предварительно согласованного с работником отдела оплаты труда и социальных программ, вносить в ежемесячные табели учета рабочего времени несоответствующие действительности сведения о якобы отработанном его супругой К. Е.А. рабочем времени; предоставлять табели учета рабочего времени в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк» для дальнейшего начисления и выплаты его супруге К. Е.А. излишней заработной платы за счет учета в качестве отработанного ею рабочего времени, которое ею отработано фактически не было, и фиктивные сведения об отработке которого им были внесены в табели учета рабочего времени за каждый календарный месяц. Кроме этого, для совершения преступления ФИО1, зная о том, что формирование табеля учета отработанного работниками 

<

данные изъяты> АО «Готэк» рабочего времени осуществляет бригадир, не освобожденный от основной работы, обязанности которого в период с **.**.** по сентябрь 2020 года исполнял С. В.А., являющийся водителем погрузчика 3 смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк», и находившийся в его подчинении, намеревался, не вступая с С. В.А., а на период его отсутствия по болезни, отпуска или иным причинам, с другим работником Цеха, на которого будут возложены его обязанности бригадира, в преступный сговор на совершение мошенничества, в течение каждого календарного месяца, начиная с **.**.**, для формирования табеля учета рабочего времени своей супруги К. Е.А. предоставлять ему несоответствующие действительности сведения о якобы отработанном К. Е.А. рабочем времени, которое ею фактически отработано не было. Для предания видимости законности и достоверности вносимых при этом в табель учета рабочего времени сведений, ФИО1, обманывая С. В.А. и другого работника Цеха, исполнявшего обязанности бригадира на время отсутствия С. В.А., и, злоупотребляя их доверием, должен был разъяснить данному работнику, что К. Е.А. была занята в определенные дни для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, или отработает данное время в другие смены. 

Перечисленные на банковский счет его супруге К. Е.А. денежные средства в качестве заработной платы за фактически неотработанное ею рабочее время, ФИО1 должен был, не посвящая К. Е.А. в свои преступные намерения и, не вступая с нею в преступный сговор на совершение мошенничества, использовать в своих личных целях, и таким способом, путем обмана и злоупотребления доверием работников АО «Готэк», ответственных в силу возложенных на них служебных, должностных обязанностей в АО «Готэк» по формированию и подписанию табеля учета рабочего времени работников 

<

данные изъяты> АО «Готэк», начислению заработной платы работникам АО «Готэк», принятию решения о перечислении заработной платы и по перечислению заработной платы работникам АО «Готэк», в том числе, его супруге К. Е.А., и, злоупотребляя их доверием, сформированным к нему в силу выполнявшихся им служебных обязанностей руководителя - начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк», похитить их, действуя единым преступным умыслом. К. Е.А., не осведомленная о преступных намерениях своего супруга ФИО1, в силу сложившихся между ними отношений по использованию заработной платы их обоих самим ФИО1, банковскую карту своего банковского счета, на который ей перечисляется заработная плата, передала в неустановленное время до **.**.** ФИО1, и в дальнейшем в период с **.**.** года по **.**.** года ФИО1 о перечислении ей на банковский счет денежных средств в качестве заработной платы за фактически неотработанное ею рабочее время в АО «Готэк» не сообщал. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием – денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.** находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> АО «Готэк» по адресу: Курская область, г. Железногорск, территория Промзона, ЛИТЕР Б1, действуя с корыстной целью, обращаясь к С. В.А., исполнявшему обязанности бригадира, не освобожденного от основной работы, являющемуся водителем погрузчика 3 смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк», и находившемуся в его подчинении, не посвящая его в свои преступные намерения и не вступая с ним в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием – принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готек» К. Е.А. фактически отработала рабочее время в январе 2019 года только **.**.** января 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за январь 2019 года сведения об отработанном ею в январе 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** января 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, то есть давал устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за январь 2019 года несоответствующие действительности сведения о фактически отработанном ею рабочем времени в январе 2019 года. Для предания видимости законности и достоверности вносимых при этом в табель учета рабочего времени сведений, ФИО1, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, объяснял ему, что К. Е.А. якобы была занята **.**.** января 2019 года для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой. С. В.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, поскольку ФИО1 в силу своего служебного положения организовывал работу 

<

данные изъяты> АО «Готэк» и своих подчиненных – работников данного цеха, в том числе К. Е.А., доверяя ему в этой связи, в период с **.**.** по **.**.** в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени водителя погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готек» К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** января 2019 года. Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за январь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за январь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в феврале 2019 года только **.**.** февраля 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за февраль 2019 года сведения об отработанном ею в феврале 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** февраля 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** февраля 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за февраль 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за февраль 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в марте 2019 года только **.**.** марта 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за март 2019 года сведения об отработанном ею в марте 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** марта 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени и **.**.** марта 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за март 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за март 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в апреле 2019 года только **.**.** апреля 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.В. за апрель 2019 года сведения об отработанном ею в апреле 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** апреля 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** апреля 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за апрель 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за апрель 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в мае 2019 года только **.**.** мая 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за май 2019 года сведения об отработанном ею в мае 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** мая 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** мая 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за май 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за май 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в июне 2019 года только **.**.** июня 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за июнь 2019 года сведения об отработанном ею в июне 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** июня 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** июня 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за июнь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за июнь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в июле 2019 года только **.**.** июля 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за июль 2019 года сведения об отработанном ею в июле 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** июля 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем **.**.** июля 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за июль 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за июль 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в августе 2019 года только **.**.** августа 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за август 2019 года сведения об отработанном ею в августе 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** августа 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем **.**.** августа 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за август 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за август 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в сентябре 2019 года только 03**.**.** сентября 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за сентябрь 2019 года сведения об отработанном ею в сентябре 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** сентября 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** сентября 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за сентябрь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за сентябрь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в октябре 2019 года только **.**.** октября 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за октябрь 2019 года сведения об отработанном ею в октябре 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** октября 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** октября 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за октябрь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за октябрь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в ноябре 2019 года только **.**.** ноября 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за ноябрь 2019 года сведения об отработанном ею в ноябре 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** ноября 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** ноября 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за ноябрь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за ноябрь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в декабре 2019 года только **.**.** декабря 2019 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за декабрь 2019 года сведения об отработанном ею в декабре 2019 года рабочем времени не только в эти дни, но и 16**.**.** декабря 2019 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** декабря 2019 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за декабрь 2019 года для начисления и перечисления ей заработной платы за декабрь 2019 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в январе 2020 года только **.**.** января 2020 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за январь 2020 года сведения об отработанном ею в январе 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** января 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** января 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за январь 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за январь 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в феврале 2020 года только **.**.** февраля 2020 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.В. за февраль 2020 года сведения об отработанном ею в феврале 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** февраля 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** февраля 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за февраль 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за февраль 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к А. О.А., исполнявшей обязанности бригадира, не освобожденного от основной работы, являющейся водителем погрузчика 

<

данные изъяты> АО «Готэк», и находившейся в его подчинении, не посвящая её в свои преступные намерения и, не вступая с ней в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в марте 2020 года только **.**.** марта 2020 года, давал ей устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за март 2020 года сведения об отработанном ею в марте 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** марта 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая А. О.А. и злоупотребляя её доверием, ссылаясь на занятость К. Е.А. в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а А. О.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносила в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** марта 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за март 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за март 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к А. О.А., и не посвящая её в свои преступные намерения и, не вступая с ней в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в мае 2020 года только **.**.** мая 2020 года, давал ей устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за май 2020 года сведения об отработанном ею в мае 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** мая 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая А. О.А. и злоупотребляя её доверием, ссылаясь на занятость К. Е.А. в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а А. О.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносила в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** мая 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за май 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за май 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к А. О.А., и не посвящая её в свои преступные намерения и, не вступая с ней в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в июне 2020 года только **.**.** июня 2020 года, давал ей устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за июнь 2020 года сведения об отработанном ею в июне 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** июня 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая А. О.А. и злоупотребляя её доверием, ссылаясь на занятость К. Е.А. в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а А. О.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносила в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** июня 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за июнь 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за июнь 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в июле 2020 года только **.**.** июля 2020 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за июль 2020 года сведения об отработанном ею в июле 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** июля 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** июля 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** до **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за июль 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за июль 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готэк», ФИО1 в неустановленное время в период **.**.**, находясь на своем рабочем месте, действуя единым преступным умыслом, обращаясь к С. В.А., не посвящая его в свои преступные намерения и, не вступая с ним в преступный сговор на хищение принадлежащих АО «Готэк» денежных средств, зная о том, что водитель погрузчика 4 разряда 

<

данные изъяты> АО «Готэк» К. Е.А. фактически отработала в августе 2020 года только **.**.** августа 2020 года, давал ему устные указания внести в табель учета рабочего времени К. Е.А. за август 2020 года сведения об отработанном ею в августе 2020 года рабочем времени не только в эти дни, но и **.**.** августа 2020 года, в которые она фактически на работу не выходила и никакую работу в АО «Готэк» не выполняла, обманывая С. В.А. и злоупотребляя его доверием, ссылаясь на её занятость в указанное время для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, а последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не ставя для себя под сомнение его слова, доверяя ему, в указанный период в неустановленное время при формировании табеля учета рабочего времени К. Е.А. вносил в него недостоверные сведения о якобы отработанном ею рабочем времени **.**.** августа 2020 года, а ФИО1 в период с **.**.** по **.**.** направил утвержденный начальником 

<

данные изъяты> АО «Готэк» табель учета рабочего времени К. Е.А. за август 2020 года для начисления и перечисления ей заработной платы за август 2020 года в отдел по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк».

На основании представленных ФИО1 сведений об отработанном в период **.**.**, и в период **.**.** К. Е.А. рабочем времени, работники отдела по расчетам с персоналом департамента учета и отчетности АО «Управляющая компания ГП «Готэк», которые, будучи не осведомленными о совершаемом ФИО1 хищении принадлежащих АО «Готэк» денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, доверяя начальнику смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк» ФИО1 в части достоверности предоставленных им сведений, начислили и перевели на банковский счет К. Е.А. № *** в ПАО Сбербанк заработную плату, и иные выплаты, в том числе, отпускные с учетом фактически неотработанного ею рабочего времени **.**.** января, **.**.** февраля, **.**.** марта, **.**.** апреля, **.**.** мая, **.**.** июня, **.**.** июля, **.**.** августа, **.**.** сентября, **.**.** октября, **.**.** ноября, **.**.** декабря 2019 года, **.**.** января, **.**.** февраля, **.**.** марта, **.**.** мая, **.**.** июня, **.**.** июля, **.**.** августа 2020 года денежные средства в размере 672457,13 рублей: 

за январь 2019 года – **.**.** в размере 5607 рублей, **.**.** - 18153 рублей; за февраль 2019 года – **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 23950 рублей; за март 2019 года – **.**.** - 300 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 27757 рублей; за апрель 2019 года – **.**.** - 18000 рублей, **.**.** - 4859 рублей, **.**.** - 10066 рублей; за май 2019 года – **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 33045 рублей; за июнь 2019 года – **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 24504 рублей; за июль 2019 года – **.**.** - 11500 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 17795 рублей; за август 2019 года – **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 28983 рублей; за сентябрь 2019 года – **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 22919 рублей; за октябрь 2019 года – **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 31478 рублей; за ноябрь 2019 года – **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 28030 рублей; за декабрь 2019 года – **.**.** - 1000 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 19380 рублей, **.**.** - 8832,04 рублей; за январь 2020 года – **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 18321 рублей; за февраль 2020 года – **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 15321 рублей; за март 2020 года – **.**.** - 500 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 22293 рублей; за май 2020 года – **.**.** - 53867 рублей; за июнь 2020 года – **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 30522 рублей; за июль 2020 года – **.**.** - 7400 рублей, **.**.** - 9498,09 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 11901 рублей; за август 2020 года – **.**.** - 4686 рублей, **.**.** - 28099 рублей, из которых:

необоснованно перечислены ей денежные средства за фактически неотработанное ею рабочее время в размере: 7675,42 рублей - за январь 2019 года; 3271,92 рублей - за февраль 2019 года; 13554,39 рублей за - март 2019 года; 6445,26 рублей - за апрель 2019 года; 10669,06 рублей - за май 2019 года; 15393,58 рублей - за июнь 2019 года; 11373,65 рублей - за июль 2019 года; 18875,16 рублей - за август 2019 года; 8788,20 рублей - за сентябрь 2019 года; 20717,27 рублей - за октябрь 2019 года; 17487,38 рублей - за ноябрь 2019 года; 7413,40 рублей - за декабрь 2019 года; 5280,08 рублей - за январь 2020 года; 11970,64 рублей - за февраль 2020 года; 5279,69 рублей - за март 2020 года; 9322,20 рублей - за май 2020 года; 13897,72 рублей - за июнь 2020 года; 13036,15 рублей - за июль 2020 года; 4571,23 рублей - за август 2020 года, а всего в период с **.**.** по **.**.** в размере 216858,04 рублей. 

Перечисленные на банковский счет К. Е.А. денежные средства в размере 216858,04 рублей ФИО1 использовал в своих личных целях.

Таким способом, ФИО1 в период с **.**.** по **.**.**, действуя единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием похитил, с использованием своего служебного положения, чужое имущество – денежные средства в размере 216858,04 рублей, принадлежащие АО «Готэк», причинив ему имущественный вред на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что **.**.** он устроился на ЗАО «Готек» на должность 

<

данные изъяты>. В процессе работы на данном предприятии он поменял несколько профессий и **.**.** был назначен на должность начальника 3 смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк». В его обязанности входило управление персоналом, распределение (перераспределение) обязанностей между подчиненными работниками, контроль качества продукции, обеспечение производственных линий основными вспомогательными материалами и выполнение производственного плана, контроль за работой подчиненных сотрудников смены и их нахождения на рабочих местах. В его подчинении в смене №3 

<

данные изъяты> было примерно 90 человек. График рабочей смены день, ночь, отсыпной, выходной с 07.30 до 19.30; с 19.30 до 07.30 часов. Его супруга - К. Е.А. работала в АО «Готэк» в качестве водителя погрузчика смены № 3 

<

данные изъяты> и находилась в его непосредственном подчинении. Табель учета рабочих смен заполнялся бригадиром 3 смены водителей погрузчика 

<

данные изъяты> АО «Готэк» в период **.**.** С. В.А. и затем утверждался начальником цеха **.**.** АО «Готек» Л. В.Н. Табель обязателен к заполнению каждый день, однако только в конце каждого месяца С. В.А. утверждал его у начальник цеха, после чего он передавался в отдел кадров, где все данные с табеля заносятся в компьютерную программу и формируется его электронная версия. Выяснить, был ли фактически работник на рабочем месте в смену, указанную в табеле, можно, сравнив указанные в табеле рабочего времени даты с датами, указанными в Журналах прохождения предрейсового медицинского осмотра и регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств, где имеются записи о получении сотрудником ключа от погрузчика и о прохождении им медицинского осмотра перед каждой сменой, однако такой сверки, как правило, никто не делал. С. В.А. находился в его непосредственном подчинении, работал в одной смене с его супругой К. и составлял ее табель рабочего времени. Заработная плата супруге поступает на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Так как денежными средствами в семье распоряжается он, то банковская карта супруги находилась у него, и он занимался распределением семейного бюджета. В январе 2019 года денежных средств стало не хватать, и он решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих АО «Готек», с использованием своего служебного положения. С этой целью в январе 2019 года он сказал С. В.А., что его супруга несколько смен в этом месяце работала не на погрузчике, а выполняла другие служебные обязанности на предприятии, и чтобы он /С. В.А./ внес эти смены в табель учета рабочего времени, как отработанные ею. Учитывая, что 

<

данные изъяты>, где они работали, очень большой, и в течение смены водители погрузчика и бригадир могли не встретиться, при этом водители погрузчика при простое техники могли привлекаться к выполнению других обязанностей, что периодически случалось на предприятии, это его предложение подозрений у С. В.А. не вызвало. Кроме того, С. В.А. находился в его подчинении, а потому не смог бы ему отказать и не стал бы перепроверять за ним эту информацию. Какие конкретно это были дни, он не помнит, но, как правило, он выбирал те дни, когда техника простаивала. На самом деле его супруга в эти смены вообще не выходила на работу, но он убедил С. В.А. в том, что в эти дни супруга по его поручению выполняет другие служебные обязанности на предприятии. Поскольку он действительно был правомочен давать служебные поручения любому подчиненному сотруднику, С. В.А. поверил ему и составил табель учета рабочего времени с учетом тех смен, которые он /Костановский/ ему указал, как якобы отработанные К. . После этого табель был утвержден у Л. В.Н. и передан в отдел кадров. В итоге на банковскую карту супруги зачислились денежные средства в виде заработной платы за выполнение работы, которую фактически она не выполняла. Так продолжалось ежемесячно до **.**.** года. С **.**.** по **.**.** С. В.А. находился в отпуске, и его обязанности бригадира смены водителей погрузчика по заполнению табеля рабочего времени исполняла А. О.А., которая так же находилась в его подчинении, и им было дано ей аналогичное указание, как и С. В.А., на что она согласилась и за **.**.** внесла в табель учета рабочего времени его супруги К. указанные им дни, как ею отработанные. А. О.А. он также сказал, что в эти дни его супруга выполняла другую работу на территории ОА «Готек». Сумма переплаты за фиктивные указанные смены, составляла около 8000-9000 рублей. В **.**.** его вызвал Р. С.Н., работающий в отделе экономической безопасности АО «Готэк» и сообщил, что ему стало известно о совершенном им хищении денежных средств, принадлежащих АО «Готэк». Он во всем сознался и руководство АО «Готэк» обратилось по данному факту в полицию, где он написал явку с повинной. В настоящий момент, причиненный его действиями ущерб АО «Готэк» им возмещен в полном объеме. Его супруга о данном факте ничего не знала, так как денежные средства на ее банковской карте контролировал он. Во время фиктивно выставленных смен она находилась дома, и он ей говорил, что работы нет и у нее выходной. Количество фиктивно выставленных смен, он не помнит, но согласен с их перечнем, указанным в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления, вина его полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, допрошенный в качестве представителя потерпевшего АО «Готэк» З. С.И. в судебном заседании показал, что работает в должности директора по производству АО «Готэк» с 2014 года. Ему известно, что в период с **.**.** по **.**.**, начальник смены АО «ГОТЭК» ФИО1, исполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, путем обмана похитил принадлежащие АО «ГОТЭК» денежные средства, которые были перечислены АО «ГОТЭК» супруге ФИО1 - К. Е.А., работающей водителем погрузчика в качестве заработной платы за якобы отработанное ею время. Выход на работу водителя погрузчика осуществляется согласно графику – день 11,5 часов, ночь 11,5 часов, отсыпной и выходной. График составляется на год, но постоянно корректируется, если работы мало, то сотрудник не выходит в рабочий день, если же, наоборот, резко увеличивается объём работы, либо в какой-то из 4-х смен сотрудник заболел, то сотрудник из другой смены может его замещать. Все смены, отработанные сотрудником и в дни своего графика, и в дни его выхода вне графика, фиксируются в табеле учета рабочего времени, который в последний день каждого месяца составляется бригадиром и подписывается начальником цеха Л. В.Н., после чего передается в отдел кадров, а далее в бухгалтерию для начисления заработной платы. Соответственно, чем больше смен проставлено в табеле учета рабочего времени, тем больше заработная плата у сотрудника в месяц. В период с 2019 по 2020 года Костановский работал начальником 3-смены, где и работала его супруга К. в должности водителя погрузчика. Так же в 3-й смене в непосредственном подчинении у Костановского в должности водителя погрузчика работал С. В.А., который, кроме того, был назначен на должность бригадира и должен был составлять табель учета рабочего времени. В результате проведенных мероприятий, направленных на пресечение хищения денежных средств АО «Готэк», было установлено, что Костановский в период с **.**.** по **.**.** года путем внесения фиктивных сведений в табель учета рабочего времени своей супруги совершил хищение денежных средств АО «Готэк». Факт фиктивно выставленных смен и их количество был выявлен в ходе сверки данных, указанных в табеле учета рабочего времени, который составлялся С. В.А., находящимся в непосредственном подчинении у Костановского, и журналов прохождения предрейсового медицинского осмотра, регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств. Журнал прохождения предрейсового осмотра заполняется медицинскими работниками, которые не находятся в подчинении у Костановского; Журнал регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств заполоняется механиком УАТТ, который также не подчиняется Костановскому. Если в указанных Журналах нет сведений о прохождении медицинского освидетельствования работника и выпуска на линию транспортных средств о выдаче ключей от техники работнику – этот работник в смену не выходил. Сопоставив Журналы и Табели учета рабочего времени, были выявлены фиктивно выставленные смены супруге подсудимого - Костановской. В настоящее время ущерб, причиненный АО «Готэк» Костановским возмещен в полном объеме, претензий материального характера предприятие к нему не имеет и на строгом наказании не настаивает.

Допрошенный в качестве свидетеля Р. С.Н. показал в судебном заседании, что он работает в должности специалиста ДЭБ филиала АО УК «ГП «Готэк» и в его обязанности входит пресечение и выявление хищений имущества денежных средств АО «Готэк». В ходе проверки был выявлен факт мошеннических действий ФИО1, работавшего начальником смены №3 АО «Готэк». Водителем погрузчика в указанной смене работала его супруга и находилась в непосредственном его подчинении. Костановский в период с **.**.** по **.**.** года путем внесения фиктивных сведений в табель учета рабочего времени своей супруги К. Е.А. похитил денежные средства, принадлежащие АО «Готэк». Факт фиктивно выставленных Костановским смен его супруге и их количество был выявлен в ходе сверки данных, указанных в табеле учета рабочего времени, составленных работниками, непосредственно подчинявшимися Костановскому и Журналов прохождения предрейсового медицинского осмотра и регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств, заполняемых медицинскими работниками и механиком УАТТ, которые не подчиняется ему.

Свидетель П. Т.И. показала в судебном заседании, что работает в качестве ведущего специалиста филиала АО УК ГП «Готэк» и в ее обязанности входит расчет оплаты труда сотрудникам группы предприятия «Готэк». В **.**.** ей от руководства АО УК ГП «Готэк» поступило устное указание провести перерасчет заработной платы работника повременщика – водителя погрузчика 4 разряда К. Е.А. за период **.**.** по **.**.**, без учета смен неподтвержденных Журналами предрейсового медосмотра и регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств. Перерасчет был произведен на основании положения об оплате труда рабочих повременщиков АО «Готэк» и предоставленных скорректированных Табелей учета рабочего времени. Согласно произведенному расчету сумма переплаты К. Е.А. составила за указанный период более 200000 рублей.

Свидетель С. В.А. в судебном заседании показал, что с 2002 года он работает водителем погрузчика в смене № 3 в АО «Готэк»; с 2009 года дополнительно исполнял обязанности бригадира погрузчика 3 смены 

<

данные изъяты>. В его обязанности как бригадира входит ведение табеля учета рабочего времени бригады водителей и расстановка водителей погрузчиков по рабочим местам; подчиняется он начальнику смены. Табель рабочего времени водителей погрузчика 3 смены после составления он подписывает сам и передает начальнику смены, который передает его начальнику цеха. С 2014 года по август 2020 года начальником смены цеха департамента производства АО «Готэк» работал ФИО1 В период с **.**.** по **.**.** по указанию Костановского в конце каждого месяца он вносил в табель рабочего времени дополнительные смены, якобы отработанные его супругой К. в 

<

данные изъяты> АО «Готэк», хотя в это время она на рабочем месте отсутствовала. Как правило, это было 5-6 смен ежемесячно, однако точное их количество он не помнит. Костановский говорил, что за проставленные им смены его супруга выполняла другую работу, а часть смен она отработает позже. Так как он находился в подчинении у Костановского, он согласился исполнить его указание. С **.**.** по **.**.** он находился в отпуске, его обязанности бригадира смены по заполнению Табеля учёта рабочего времени исполняла А. О.А.. Приписывала ли она К. рабочие смены, ему не известно. Он, как бригадир водителей погрузчиков, также сам работает в качестве водителя погрузчика и вести постоянный контроль за всеми водителями не мог. Ежедневно при заступлении на смену все водители погрузчика проходят обязательный медосмотр с личной росписью в Журнале о его прохождении; каждый водитель погрузчика получает от него ключи, о чем расписывается до начала смены и после неё в Журнале выдачи ключей и путевого листа. Если работник не прошел медицинский осмотр, не расписался за получение ключей от техники, и не записался в соответствующих Журналах, фактически на смену он не заступил. 

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель А. О.А., которая работает водителем погрузчика в смене № 3 в АО «Готэк», также указавшая, что когда бригадир погрузчика 3 смены С. В.А. находится в отпуске, его обязанности исполняет она и ведет табель учета рабочего времени бригады водителей и по указанию начальника смены ФИО1 в конце каждого месяца её замещения она вносила в табель рабочего времени дополнительные смены, якобы отработанные его супругой К. Е.А. в 

<

данные изъяты> АО «Готэк», хотя в это время она на рабочем месте отсутствовала. ФИО1 говорил, что за проставленные смены его супруга выполняла другую работу, а часть смен она отработает позже. Так как она находился в подчинении у ФИО1, она согласилась исполнить его указание, полагая, что К. Е.А. действительно выполняла другую работу. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля Л. В.Н. следует, что он работает начальником 

<

данные изъяты> в АО «Готэк» с **.**.** по настоящее время. Ежедневно заступающий начальник смены предоставляет план сдачи продукции за смену, которая составляет 11,5 часов. Всего в цехе 4 смены и 4 начальника. Примерно с **.**.** по **.**.** начальником смены №3 

<

данные изъяты> АО «Готэк» работал ФИО1 О фактах приписки им смен своей супруге К. Е.А. ему стало известно при проведении внутренней проверки службой безопасности АО «Готэк», так как в его обязанности не входил контроль за каждым работником цеха, для этого и существует должность начальника смены который, осуществляет контроль за работой своей смены и в конце месяца предоставляет Табель отработанного времени, который после подписания передается в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы работнику. Табеля рабочего времени заполняются, подписываются бригадирами (табельщиками) и в последствии подписываются им. О том, что бригадирами смены №3 по указанию ФИО1 заносились недостоверные сведения об отработанных сменах в качестве водителя погрузчика его супругой К. Е.А. ему известно не было; ФИО1 ему про это ничего не рассказывал, рабочие Табеля с какими-либо другими документами в момент утверждения он не сверял, так как доверял бригадирам, которые их составляли (т.№ *** л.д.№ ***).

Свидетель К. Е.А. показала в судебном заседании, что ФИО1 является её супругом. В период с **.**.** по **.**.** она работала в качестве водителя погрузчика смены № 3 

<

данные изъяты> АО «Готэк». График работы - день, ночь, отсыпной, выходной, график рабочей смены: с 07.30 до 19.30 часов, с 19.30 до 07.30 часов. Пред началом работы в обязательном порядке все водители погрузчиков проходят обязательное медицинское освидетельствование в медицинском кабинете, с росписью в Журнале, далее у механика они ставили подписи за получение ключей от транспортного средства и путевой лист, после окончания смены в Журнале выдачи ключей от транспортного средства делали отметка о сдачи ключей. Учет времени работы водителей погрузчиков смены № 3 вел бригадир водителей погрузчика С. В.А. Ее супруг работал в АО «Готэк» в качестве начальника смены № 3 

<

данные изъяты> примерно **.**.** по **.**.**. Периодически с **.**.** по **.**.** Костановский ей говорил, что на рабочую смену по ее графику работы ей можно не выходить, так как работы для нее, как для водителя погрузчика, нет и в случае каких-либо вопросов, самостоятельно все объяснит руководству. Она ему доверяла. Каким образом происходил учет ее рабочих смен в эти дни ей неизвестно. Заработная плата, получаемая ею в АО «Готэк», поступала на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» на банковскую карту, оформленную на ее имя, которая фактически находилась все время в пользовании у ее супруга, занимавшегося содержанием семьи. В последствии ей стало известно, что в период с **.**.** по **.**.** ее супруг путем обмана С. В.А. дописывал в табель учета её рабочего времени смены, которые она фактически не отрабатывала, и на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» приходила заработная плата, в том числе и за смены, которые она фактически не отрабатывала. Какую сумму таким способом похитил ее супруг ФИО1 ей не известно. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей удостоверяются следующими доказательствами: 

- заявлением Ф. А.В., который просит привлечь к ответственности ФИО1, который в период с **.**.** по **.**.** похитил принадлежащие АО «Готэк» денежные средства в сумме 233 827,82 рублей (т.№ *** л.д.№ ***);

- приказом Генерального директора АО «Готэк» А. Ю.В. № *** от **.**.**, согласно которому ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> Акционерного Общества «ГОТЭК» (далее АО «Готэк» (т№ *** л.д.№ ***);

- трудовым договором от **.**.** между АО «Готэк» и ФИО1, согласно которому последний переведен на работу в 

<

данные изъяты> по профессии 

<

данные изъяты> (т.№ *** л.д.№ ***);

- дополнительным соглашением от **.**.** к Трудовому договору, заключенному между ФИО1 и директором АО «Готэк» К. Ю.А., согласно которому ФИО1 **.**.** приступает к исполнению должностных обязанностей на должности начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк»; подчиняется непосредственно начальнику цеха 

<

данные изъяты>, обязан соблюдать требования и исполнять обязанности (качественно и в срок), предусмотренные Должностной инструкцией, соблюдать установленные в Обществе Правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих служебных обязанностей, беречь имущество Общества (т.№ *** л.д.№ ***);

- Должной инструкцией начальника смены 

<

данные изъяты>: издание 1 «

<

данные изъяты>», утвержденной в 2013 году директором АО «Готэк», согласно которой на ФИО1 была возложена обязанность выполнения вышеперечисленных обязанностей (т.№ *** л.д.№ ***);

- Должностной инструкцией начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк», утвержденной Приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.** (введена в действие **.**.**) – издание 2 «

<

данные изъяты>» (с Должностной инструкцией начальника смены ФИО1 ознакомлен **.**.**), согласно которой подчиненными начальника смены 

<

данные изъяты> являются: работники цеха, занятые эксплуатацией основного и вспомогательного оборудования, в том числе водитель погрузчика; его трудовыми функциями являются руководство выполнение типовых задач тактического планирования производства, тактическое управление процессами производства и руководство подразделением (т.№ *** л.д.№ ***);

- приказом директора АО «Готэк» № *** от **.**.**, согласно которому водителем погрузчика 4 разряда в 

<

данные изъяты> АО «Готэк» принята К. Е.А. с тарифной ставкой 56,11 рублей с оплатой труда согласно утвержденным тарифным ставкам и Положению об оплате труда (т№ *** л.д.№ ***);

- Трудовым договором от **.**.** заключенным между АО «Готэк» и К. Е.А., согласно которому она с **.**.** принята на работу в АО «Готэк» водителем погрузчика 4 разряда в 

<

данные изъяты> АО «Готэк» в сменном режиме, с часовой тарифной ставкой 56.11 рублей по временно-премиальной оплате труда (т.№ *** л.д.№ ***);

- рабочей инструкцией водителя погрузчика 4 разряда цеха департамента производства, утверждённой Директором АО «Готэк» Ф. А.В., введенной в действие **.**.**, согласно п.3.2 которой руководителями ФИО2 является начальник цеха, а также начальник смены (т.№ *** л.д.№ ***);

- Положением об оплате труда рабочих-повременщиков АО «Готэк», введенным в действие **.**.** Приказом Генерального директора АО «Управляющая компания ГП «Готэк» № *** от **.**.**, в соответствие с которым - раздел 3 «Методика оценки и оплаты труда» для рабочих отделов, служб, подразделений АО «Готэк» применяется повременно-премиальная система оплаты труда. Основой для начисления повременного заработка является выполнение сменных заданий. Плановые задания формируются на основе плана производства работы цехов, отделов, служб. При повременной оплате труда, заработная плата определяется как произведение часовой тарифной ставки, соответствующей присвоенному разряду работника и отработанного времени за расчетный период (т.№ *** л.д.№ ***);

- приказами директора АО «Готэк» № *** от **.**.** и № *** от **.**.**, согласно которым с **.**.** по **.**.** (т.№ *** л.д.№ ***) и с **.**.** по **.**.** (т.№ *** л.д.№ ***) С. В.А. назначался бригадиром, не освобожденным от основной работы, с доплатой за руководство бригадой с учетом объема, специфики выполняемых работ и количества человек в бригаде;

- ролевой инструкцией Бригадира, введенной в действие **.**.** на основании приказа № *** от **.**.** и утвержденной директором АО «Готэк» **.**.**, согласно п.3.1.3 которой, в конце смены Бригадир осуществляет контроль выполнения членами бригады уборки рабочей зоны, а так же оформление документации: Сменного отчета бригады, Листа простоя, Журнала приема-передачи смен, Журнала записей неисправностей оборудования, Табеля учета рабочего времени, передачу оборудования и рабочих мест следующей смене согласно «Регламенту приема-передачи смены» соответствующего рабочего центра (т.№ *** л.д.№ ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому: сумма заработной платы, подлежащей к выплате водителю погрузчика АО «ГОТЭК» К. Е.А., при условии, что в январе 2019 года в рабочее время она отработала 92 часа, в ночное время 23 часа; в феврале 2019 года в рабочее время 126,5 часа, в ночное время 80,5 часа; в марте 2019 года в рабочее время 103,5 часа, в ночное время 57,5 часа, в выходные дни 23 часа; в апреле 2019 года в рабочее время 46 часов, в ночное время 34,5 часа; в мае 2019 года в рабочее время 149,5 часа, в ночное время 126,5 часа, в выходные дни 23 часа; в июне 2019 года в рабочее время 92 часа, в ночное время 46 часов; в июле 2019 года в рабочее время 103,5 часа, в ночное время 46 часов; в августе 2019 года в рабочее время 103,5 часа, в ночное время 57,5 часа; в сентябре 2019 года в рабочее время 139 часов, в ночное время 58,5 часа; в октябре 2019 года в рабочее время 103,5 часа, в ночное время 69 часов; в ноябре 2019 года в рабочее время 115 часов, в ночное время 34,5 часа; в декабре 2019 года в рабочее время 138 часов, в ночное время 80,5 часов; в январе 2020г. в рабочее время отработала 103,5 часа, в ночное время 46 часов; в феврале 2020 года в рабочее время 57,5 часов, в ночное время 23 часа; в марте 2020 года в рабочее время 149,5 часа, в ночное время 69 часов; в мае 2020 года в рабочее время 57,5 часа, в ночное время 34,5 часа; в июне 2020 года в рабочее время 149,5 часа, в ночное время 57,5 часов, в выходные дни не работала; в июле 2020 года в рабочее время 69 часа, в ночное время 34,5 часа; в августе 2020 года в рабочее время 138 часа, в ночное время 92 часа, в выходные дни 34,5 часа, за 2019 г. составила 252338,35 руб., за 2020 г. составила 204360,74 руб., всего сумма заработной платы подлежащей к выплате составила в размере 456699,09 руб.

Общая сумма заработной платы, начисленной за период с **.**.** по **.**.** и выплаченной в безналичной и натуральной форме АО «ГОТЭК» и УФК по Курской области (комитет финансов Курской области (комитет соцобеспечения, материнства и детства Курской области) в качестве оплаты ежегодного оплачиваемого дополнительного отпуска лицам, проживающим на загрязненных территориях в следствии аварии на ЧАЭС) водителю погрузчика АО «ГОТЭК» К. Е.А. составила всего 673557,13руб., в т.ч. начисленной за 2019 г. в сумме 394003,04 руб., за период с января по август 2020 г. в сумме 279554,09 руб.

Разница между суммой заработной платы, подлежащей к выплате водителю погрузчика АО «ГОТЭК» К. Е.А., исходя из условий поставленной экспертной задачи и общей суммой заработной платы, начисленной за период с **.**.** по **.**.** и выплаченной в безналичной и натуральной форме АО «ГОТЭК» и УФК по Курской области (комитет финансов Курской области (Комитет соцобеспечения, материнства и детства Курской области) в качестве оплаты ежегодного оплачиваемого дополнительного отпуска лицам, проживающим на загрязненных территориях в следствии аварии на ЧАЭС) на счет К. Е.А. № *** открытый в ПАО «Сбербанк» в качестве заработной платы, начисленной и подлежащей к выплате за указанный период составит всего (-) 216858,04 руб. (456699,09-673557,13), в т.ч. за 2019 г. (-) 141664,69 руб. (252338,35-394003,04), за 2020г. (-) 75193,35 руб. (204360,74-279554,09 (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которому были осмотрены Журналы АО «Готэк» регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств: от **.**.**, от **.**.**, **.**.**, от **.**.**; Журналы предресовых медосмотров водителей автотранспортных средств АО «Готэк»: от **.**.**, от **.**.**; электронные копии Табелей № *** Водителя погрузчика -3 смены К. Е.А. за период с **.**.** по **.**.** в количестве 13 штук и **.**.** по **.**.** в количестве 8 штук. В ходе осмотра установлено: 

согласно Табелю рабочего времени в январе 2019 года К. Е.А. отработала 13 смен: **.**.** января, итого 138 часов; в феврале 2019 года - 15 смен: **.**.** февраля, итого 149,5 часов; в марте 2019 года - 18 смен: **.**.** марта, итого 161 час; в апреле 2019 года - 08 смен: **.**.** апреля, итого 80,5 часов; в мае 2019 года - 21 смену: **.**.** мая, итого 184, часа; в июне 2019 года - 15 смен: **.**.** июня, итого 149,5 часов; в июле 2019 года - 13 смен: **.**.** июля, итого 115 часов; в августе 2019 года - 19 смен: **.**.** августа, итого 138 часов; в сентябре 2019 года - 16 смен: **.**.** сентября, итого 162 часа; в октябре 2019 года - 20 смен: **.**.** октября, итого 149,5 часов; в ноябре 2019 года - 19 смен: **.**.** ноября, итого 172,5 часов; в декабре 2019 года - 15 смен: **.**.** декабря, итого 172,5 часов; в январе 2020 года - 16 смен: **.**.** января, итого 149,5 часов; в феврале 2020 года - 12 смен: **.**.** февраля, итого 162 часа; в марте 2020 года - 16 смен: **.**.** марта, итого 149, 5 часов; в мае 2020 года - 09 смен: **.**.** мая, и того 172,5 часов; в июне 2020 года - 19 смен: **.**.** июня, итого 172,5 часов; в июле 2020 года - 10 смен: **.**.** июля, итого 149,5 часов; в августе 2020 года - 17 смен: **.**.** августа, итого 115 часов. 

в Журналах регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств в АО «ГОТЭК» имеются сведения о выходе на рейс транспорта и получении ключа от него работником. При этом в Журнале от **.**.** (на 53 листах) за **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о выдаче ключа от техники на имя К. Е.А. не имеется; в Журнале регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств в АО «ГОТЭК» от **.**.** (на 49 листах) **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о выдаче ключа от техники на имя К. Е.А. не имеется; в Журнале регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств в АО «ГОТЭК» от **.**.** (на 50 листах) **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о выдаче ключа от техники на имя К. Е.А. не имеется; в Журнале регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств в АО «ГОТЭК» от **.**.** (на 100 листах) **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о выдаче ключа от техники на имя К. Е.А. не имеется; в Журнал регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств в АО «ГОРЭК» от **.**.** (на 100 листах) **.**.**. **.**.** сведений о выдаче ключа от техники на имя К. Е.А. не имеется; 

В Журнале предрейсового медицинского осмотра водителей автотранспортных средств АО «ГОТЭК», начатом **.**.** (на 192 листах) **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о прохождении медицинского осмотра К. Е.А. не имеется; в Журнале предрейсового медицинского осмотра водителей автотранспортных средств АО «ГОТЭК» начатом **.**.** (на 192 листах) **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о прохождении медицинского осмотра К. Е.А. не имеется; **.**.** имеется запись «К. Е.А.», однако ее подпись в графе лица, у которого проводился осмотр, отсутствует, таким образом, сведений о прохождении медицинского осмотра К. Е.А. не имеется; **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** сведений о прохождении медицинского осмотра К. Е.А. не имеется (т.№ *** л.д.№ ***). Вышеперечисленные Журналы и электронные копии табелей № *** Водителя погрузчика -3 смены К. Е.А. за период **.**.** по **.**.** в количестве 13 штук и за период **.**.** по **.**.** 2020 года в количестве 8 штук признаны вещественными доказательствами по настоящему делу (т.№ *** л.д.№ ***);

- сведениями, предоставленными ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету № *** карты № ***, открытого на имя К. Е.А. за период с **.**.** по **.**.** ей АО «ГОТЭК» выплачены денежные средства:

**.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 18153 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 300 рублей, **.**.** - 23950 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 18000 рублей, **.**.** - 27757 рублей, **.**.** - 4859 рублей, **.**.** - 10066 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 33045 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 24504 рублей, **.**.** - 11500 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 17795 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 28983 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 22919 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 31478 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 28030 рублей, **.**.** - 1000 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 19380 рублей, **.**.** - 8832,04 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 18321 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 500 рублей, **.**.** - 15321 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 22293 рублей, **.**.** - 30000 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 12004 рублей, **.**.** - 53867 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 30522 рублей, **.**.** - 7400 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 11901 рублей, **.**.** - 4686 рублей, **.**.** - 9498,09 рублей, **.**.** - 28099 рублей (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра документов от **.**.**, согласно которому объектом осмотра являлась выписка движения по банковскому счету К. Е.А. № *** в ПАО Сбербанк, согласно представленным в выписке сведениям о поступлении в 2019-2020 годах на данный счет денежных средств, установлены поступления по датам:

**.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 18153 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 300 рублей, **.**.** - 23950 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 18000 рублей, **.**.** - 27757 рублей, **.**.** - 4859 рублей, **.**.** - 10066 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 33045 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 24504 рублей, **.**.** - 11500 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 17795 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 28983 рублей, **.**.** - 5607 рублей, **.**.** - 22919 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 31478 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 28030 рублей, **.**.** - 1000 рублей, **.**.** - 5832 рублей, **.**.** - 19380 рублей, **.**.** - 8832,04 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 18321 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 500 рублей, **.**.** - 15321 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 22293 рублей, **.**.** - 30000 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 12004 рублей, **.**.** - 53867 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 30522 рублей, **.**.** - 7400 рублей, **.**.** - 5857 рублей, **.**.** - 11901 рублей, **.**.** - 4686 рублей, **.**.** - 9498,09 рублей, **.**.** - 28099 рублей (т.№ *** л.д.№ ***);

- расчетом, выполненным ведущими специалистом филиала АО УК ГП «Готэк» П. Т.И., согласно которому, водителю погрузчика 4 разряда АО «Готэк» К. Е.А. с учетом фиктивной выставленных рабочих смен АО «Готэк», начислены и выплачены денежные средства за период с **.**.** по **.**.** в сумме 216858 руб. 04 коп. (т.№ *** л.д№ ***);

- реестрами и платежными поручениями, согласно которым К. Е.А. зачислены на её банковский счет денежные средства: реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** -20059 рублей (т.№ *** л.д№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 18153 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 300 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 23950 рублей (т.№ *** л.д.№ ***, т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 18000 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 27757 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** от и платежное поручение № *** от **.**.** - 4859 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 10066 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 33045 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.**- 24504 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 11500 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 17795 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 28983 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5607 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 22919 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5832 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 31478 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5832 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 28030 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 1000 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5832 рублей (т№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 19380 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 18321 рублей (т № *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 500 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 15321 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 22293 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 30000 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.**, 12004 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 53867 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 7400 рублей (т№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 30522 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 5857 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 11901 рублей (т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 4686 рублей - т.№ *** л.д.№ ***); реестр № *** и платежное поручение № *** от **.**.** - 28099 рублей (т.№ *** л.д№ ***);

- приказом № *** от **.**.** директора АО «Готэк», согласно которому ФИО1 уволен из АО «Готэк» **.**.** (т№ *** л.д.№ ***).

Таким образом, на основании приведенных выше и согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении хищения денежных средств АО «Готэк» путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Тот факт, что ФИО1 использовал при совершении мошеннических действий свое служебное положение, подтверждается тем, что в период с **.**.** по **.**.** он замещал должность начальника смены 

<

данные изъяты> АО «Готэк» и выполнял, как организационно-распорядительные, так и административно-хозяйственные функции и только благодаря использованию этих полномочий имел возможность совершить данное преступление: организуя работу 

<

данные изъяты>, он распределял обязанности между подчиненными ему работниками, контролировал выполнение ими своих обязанностей и организовал ведение табельного учета рабочего времени подчиненных, на основании которого производится оплата их труда; готовил предложения о поощрении или о дисциплинарном взыскании подчиненных ему работников. Именно наличие указанных полномочий позволило ФИО1 реализовать свой преступный умысел на хищение денежных средств АО «Готек» и, злоупотребляя доверием, обмануть подчиненного ему бригадира, в обязанности которого входило формирование табеля учета рабочего времени работников, давая бригадиру указание внести в табель учета рабочего времени несоответствующие действительности сведения о якобы отработанном своей супругой рабочем времени, которое фактически отработано ею не было, получив за это впоследствии оплату ее труда. Для предания видимости законности и достоверности вносимых при этом в табель учета рабочего времени сведений, ФИО1, обманывая С. В.А. и другого работника Цеха, исполнявшего обязанности бригадира на время отсутствия С. В.А., и, злоупотребляя их доверием, разъяснял им, что К. Е.А. была занята в определенные дни для выполнения другой работы в АО «Готэк», не связанной с основной работой, или отработает данное время в другие смены. Подчиненные ему бригадиры доверяли ему и не перепроверяли данную информацию, т.к. ФИО1 имел право распределять обязанности работников цеха по своему усмотрению, а потому составляли Табели учета отработанного времени с несоответствующими действительности сведениями, после чего Табели были предъявлены в отдел по расчетам с персоналом для оплаты труда, что позволило ФИО1 совершить хищение принадлежащих АО «Готек» денежных средств за период с **.**.** по **.**.** в сумме 216 858 рублей. 

При таких обстоятельствах, давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как совершение мошенничества – хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Указанную квалификацию подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Винюков С.Г. не оспаривали. 

При определении вида и размера и наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и все обстоятельства по делу. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что ФИО1 явился с повинной, полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, возместил ущерб причиненный преступлением АО «Готэк», выплатив сумму похищенных им денежных средств, имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.3 л.д.49).

Наличие предусмотренных пунктами «и» и «к» ст.61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств (явки с повинной, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления) при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств в силу ст.62 УК РФ является основанием для снижения верхнего предела наказания до двух третей от максимального. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (т.№ *** л.д.№ ***), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№ *** л.д.№ ***); имеет семью, постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно (т.№ *** л.д., № ***).

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств, а также степени общественной опасности преступления, нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень общественной опасности содеянного, трудоспособный возраст и наличие постоянного места работы, а также отношение к содеянному суд полагает правильным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом, исходя из тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получении им заработной платы или иного дохода.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: Журналы АО «Готэк» регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств, Журналы предрейсовых мед.осмотров водителей автотранспортных средств АО «Готэк»; электронные копии Табелей № *** водителя погрузчика - 3 смены К. Е.А. за период **.**.** по **.**.** в количестве 13 штук и **.**.** по **.**.** в количестве 8 штук, хранящиеся при уголовном деле – суд полагает возможным возвратить ОА «Готэк».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам: 

УФК по Курской области, (МО МВД России «Железногорский»)

ИНН № ***; КПП № ***; 

Банковский счет УФК по Курской области № ***;

Казначейский счет УФК по Курской области № ***;

БИК банка получателя: № ***;

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БаНКА РОССИИ//УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г.Курск;

ОКТМО: № ***; КБК № ***;

УИН: № ***

Вещественные доказательства по делу: Журналы АО «Готэк» регистрации технического состояния и выпуска на линию транспортных средств; Журналы предрейсовых мед.осмотров водителей автотранспортных средств АО «Готэк»; электронные копии Табелей № *** водителя погрузчика - 3 смены К. Е.А. за период **.**.** по **.**.** в количестве 13 штук и **.**.** по **.**.** в количестве 8 штук - возвратить ОА «Готэк».

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Кононова